panis frangitur & benedicitur. & hoc ipsum nomen sonat. Nam sacrificium dicitur ex hoc quod homo facit aliquid sacrum. Oblatio autem directe dicitur cum deo aliquid offertur etiam si nihil circa ipsum fiat. Sic dicuntur offerri denarii uel panes in altari circa quos nihil fit. Unde omne sacrificium est oblatio. sed non e converso. Primitie autem oblationes sunt quia deo offerebantur. ut legitur deuter. xxvi. Non autem sunt sacrificia. quia nihil sacrum circa eas fiebat. Decime autem proprie loquendo non sunt neque sacrificia neque oblationes. quia non immediate deo sed ministris diuini cultus exhibentur. **C**Ad quartum scilicet utrum omnes teneantur ad sacrificia offerenda. Dicitur quod duplex est sacrificium sicut dictum est. quorum primum est principale sacrificium interius ad quod omnes tenentur deo deuota mente offerre. Aliud autem est sacrificium exterius quod in duo diuiditur. Nam quoddam est quod ex hoc solum habet laudem quod deo aliquid exterius offerretur in prestatorem diuine subiectionis. Et ad hoc aliter tenentur illi qui sunt sub lege noua uel ueteri. aliter illi qui non sunt sub lege. Nam illi qui sunt sub lege tenentur ad determinata sacrificia offerenda secundum legis precepta. illi uero qui non erant sub lege tenebantur ad aliquid exterius faciendum in honorem diuini numini secundum eorum decentiam ad eos inter quos habitabant. non autem determinate ad hec uel ad illa. Aliud uero est exterius sacrificium quoniam actus exteriores altarum uirtutum in diuinam reuerentiam assumuntur. Quorum quidam cadunt sub precepto ad quod omnes tenentur. Quidam uero sunt superrogationis ad quos non omnes tenentur.

DE OBLATIONIBUS ET PRIMITIIS. DISTINCTIO LXV.

O Eiusdem considerandum est de oblationibus & primitiis. Et primo utrum aliquae oblationes sint de necessitate precepti. Secundo quibus oblationes debentur. Tertio de quibus rebus fieri debeant. Quarto specialiter de oblationibus primitiarum. utrum omnes de necessitate teneantur ad eas. **C**Ad primum scilicet utrum aliquae oblationes sint de necessitate precepti. Dicitur quod sicut dictum est nomen oblationis commune est ad omnes res que in cultum dei exhibentur. Quod si aliquid exhibeatur in cultum diuinum. quasi in aliquid sacrum quod inde fieri debeat consumendum. est oblatio & sacrificium. Unde dicitur exo. xix. Offeres totum arietem incensum super altare. oblatio est domino suauissimus odor uictime dei. Et leuit. ii. dicitur. Anima cum obtulerit oblationem sacrificii domino similia erit eius oblatio. Si uero sic exhibeatur ut integrum maneat diuino cultui deputandum. uel in usus ministrorum expendendum erit oblatio & non sacrificium. ergo homini oblationes de sui ratione habent quod uoluntarie offerantur. secundum illud exo. xxv. Ab homine qui offert uoluntarius accipietis eas. Potest tamen contingere quod aliquis ad oblationes teneatur quadruplici ratione. Primo quidem ex precedentis uenturae. sicut cum aliqui concedunt aliquos fundos ecclesie. ut certis temporibus certas oblationes faciant. quod tamen habet rationem sensus. Secundo propter precedentem deputacionem siue promissionem. sicut cum aliquis offert donacionem inter uiuos uel cum reliquit in testamento ecclesie aliquam rem mo-

bilem siue immobilem posterum soluendam. Tertio modo propter ecclesie necessitates. puta si ministri ecclesie non haberent uel sustentarentur. Quarto modo propter consuetudinem. Tenentur enim fideles in aliquibus sollempnitatibus ad aliquas oblationes consuetas. tamen in his duobus ultimis casibus remanet oblatio quodammodo uoluntaria scilicet quantum ad quantitatem uel speciem rei oblate. **C**Ad secundum scilicet quibus oblationes debeantur. Dicitur quod sacerdos quodammodo constituitur sequester & medius inter populum & deum. Sic de moysi legitur deuter. v. Et ideo ad eum pertinet diuina dogmata & sacramenta exhibere populo. et iterum ea que sunt populi puta preces & sacrificia & oblationes per eum domino debent exhiberi. secundum illud apostoli ad hebraeos. v. Omnis pontifex ex hominibus assumptus pro hominibus constituitur in hiis que sunt ad deum ut offerat dona & sacrificia pro peccatis. Et ideo oblationes que a populo deo exhibentur ad sacerdotes pertinent. non solum ut eas in suos usus conuertant. uerum etiam ut eas fideliter dispensent. primum quidem expendendo eas in hiis que pertinent ad cultum diuinum. partim uero in hiis que pertinent ad proprium uictum. quia qui altari deseruiunt. cum altari participant. ut dicitur prima ad corinthios. ix. partim etiam in usus pauperum. que sunt quantum fieri potest de rebus ecclesie sustentandis. quia & dominus in usus pauperum oculos habebat. ut Iero. dicit super Matheum. Possunt autem monachi uel alii religiosi oblationes recipere tripliciter. Vno modo sicut pauperes per dispensacionem sacerdotis uel ordinacionem ecclesie. Alio modo si sint ministri altaris. & tunc possunt accipere oblationes sponte oblatae. Tertio si parochie sint eorum. & tunc possunt accipere oblationes tanquam ecclesie rectores. **C**Ad tertium scilicet de quibus rebus debeant oblationes fieri. Dicitur quod sicut augustinus dicit in libro de uerbis domini. Si deprederis aliquem iudicium. & de spoliis eius dares alicui iudici si per te iudicaret. tanta uis est iusticie ut tibi displiceret. non est talis deus tuus quilibet non debes esse nec & tu. Et ideo dicitur ezechiel. xxiii. Immolantis ex iniquo oblatio est maculata. Unde patet quod de iniuste acquisitis et possessis non potest oblatio fieri. In ueteri autem lege in que figure seruiiebant. quedam propter signacionem reputabantur imunda que offerre non licebat. Si in noua lege omnis creatura dei reputatur munda. ut dicitur ad tyrum. i. Et ideo quantum est de se de quolibet licite possessio potest oblatio fieri. per accidens tamen contingit quod de aliquo licite possessio oblatio fieri non potest. puta si uergat in detrimentum alterius. ut si filius aliquid offerat deo uel debet pro nutrire. Quod dominus improbat Matheo. xv. uel propter scandalum. uel propter contemptum. uel aliquid aliud homini. Unde in ueteri lege prohibebatur oblatio de mercede prestibuli propter imunditiam. in noua lege autem propter scandalum ne uideatur ecclesia facere peccatum si de lucro peccati oblatio recipiatur. Canis etiam secundum legem reputabatur animal imundum. alia animalia tamen imunda redimebantur. & eorum precium poterat offerri. secundum illud leuiticum. ul. Si imundum animal est redimet quod obtulerit. Si canis non offeret. nec redimebat. Tu quoque ydolatre canibus utebantur

in sacrificiis ydolorum tum etiam quod signant rapacitatem de qua non potest fieri oblatio. sed hec prohibitio cessat in noua lege. Oblatio uero animalium claudi uel ceci reddebatur illicita tripliciter. Vno modo ratione eius ad quod offerebatur. Vnde dicitur malach. i. Si offeratis cecum ad imolandum nonne malum est. Sacrificia autem oportebat esse immaculata. Secundo ex contempitu. unde ibidem subditur. Vos polluistis nomen meum in eo quod dicitis. mensa domini est amantata est. et quod supponit contempibile est. Tertio modo ex uoto precedenti ex quo obligatur homo ut iterum reddat quod uouerat. Vnde ibidem subditur. Maledictus dolosus qui habet in grege suo masculum. et uotum faciens imolat debile domino. Et eadem cause manent in lege noua. quibus tamen cessantibus non est illicitum. Ad quartum scilicet utrum ad primitias offerendas omnes homines teneantur. dicendum quod primitiis ad quoddam genus oblationis primitiis quod deo exhibentur cum quadam perfectione. ut habetur deuter. xxvi. Vnde et ibidem subditur. Suscipiet cartallus sacerdos. scilicet primitiarum de manu eius que defert primitias. et ponet ante altare domini dei tui. Et postea mandat ei quod dicat. Idcirco offero primitias frugum terre quas dominus dedit mihi. Offerebatur autem primitiis ex speciali causa. scilicet in recognitione diuini beneficii. si aliquis profiteatur se a deo fructum terre percipere. Et ideo se tenent ad aliquod homini deo exhibendum. secundum illud. i. pal. ult. Que de manu tua accipimus dedimus tibi. Et quod deo debemus exhibere id quod percipimus est. id est primitias quasi percipimus aliquid de fructibus terre preceptum fuit deo offerre. Et quod sacerdotes constituuntur pro populo in hiis que sunt ad deum. ideo primitiis a populo oblati in usum sacerdotum cedebant. Vnde dicitur numeri. xvi. Locutus est dominus ad aaron. Ecce dedi tibi custodiam primitiarum mearum. Pertinet autem ad ius naturale ut homo ex rebus sibi datis a deo aliquid exhibeat ad eius honorem. Sed quod talibus personis exhibeatur aut de primitiis fructibus terre. aut in tali quantitate. hoc quidem fuit in ueteri lege iure diuino determinatum. In uoua autem lege diffinitur per determinationem ecclesie ex qua homines obligantur ut primitias soluant secundum consuetudinem patrie et indigentiam ministrorum ecclesiarum.

DE DECIMIS. DIS. LXVI.

Demum considerandum est de decimis. Et primo utrum homines ad soluendas decimas ex necessitate precepti teneantur. Secundo de quibus rebus dande sint decime. Tertio quibus debeant dari. Quarto quibus cooperat eas dare. Ad primum scilicet utrum homines teneantur dare decimas ex necessitate precepti. Dicendum quod decime in ueteri lege dabantur ad sustentationem ministrorum dei. Vnde dicitur malach. iii. Inferte omnem decimationem in horreum meum ut sit cibus in domo mea. Vnde preceptum de solutione decimarum primum quidem erat morale. inditum naturali rationi. partim autem erat iudiciale. ex diuina institutione robur habens. Quod enim hiis que diuino cultui ministrabant ad salutem totius populi. populi necessaria uictui ministrarum ratio naturalis dicitur. Sic hiis qui communi utilitati inuigilant. scilicet princi-

pibus et militibus et aliis hominibus stipendia uictus debentur a populo. Vnde et apostolus hoc probat. i. ad cor. ix. per humanas consuetudines dicens. Quis militet suis stipendiis unquam. quis plantat uineam et de fructibus eius non edit. Sed determinatio preteritis exhibende ministris diuini cultus non est de iure naturali. sed introducta est institutione diuina secundum conditionem illius populi cui lex dabatur. Qui cum in duodecim tribus esset diuisus duodecima tribus. scilicet leuitica que tota diuinis obsequiis erat mancipata. possessiones non habebat. Vnde conuenienter institutum est ut reliqua undecim tribus decimam partem suorum prouentuum leuitis darent. ut honorabilius uiuerent. et quod etiam aliquid per negligentiam erant transgressores furti. Vnde quantum ad determinationem decime preteritis erat iudiciale sicut et alia multa. specialiter in illo populo instituta erant ad equalitatem inter homines adinuicem conseruandam secundum populum illius ordinem que iudicialia precepta dicuntur. licet ex consequenti aliquid signaret in futurum. sicut et omnia eorum facta. secundum illud. i. ad cor. x. Omnia in figuram conungebantur illis in quo conueniebant cum ceremonialibus preceptis. que principaliter instituta erant ad signandum aliquid futurum. unde et preceptum de decimis soluendis hic signat aliquid futurum. Qui enim decimam dat. que est perfectionis signum eo quod denarius est quoddammodo numerus perfectus. quasi primum limes numerorum ultra quem numerum non procedunt sed reuertuntur ab uno. noue sibi partibus reseruat. prestat quasi in quodam signo ad se pertimere aliquid perfectionis. Perfectionem uero que erat futura. per christum esse expectandam a deo. Nec tamen propter hoc est ceremoniale preceptum sed iudiciale ut dictum est. Est autem hec differentia inter ceremonialia et iudicialia legis precepta. ut supra diximus. quod ceremonialia illicitum est obseruare tempore noue legis. iudicialia uero et si non obligent tempore gratie. tamen possunt obseruari absque peccato. et ad eorum obseruantiam aliquid obligantur. si statuantur auctoritate eorum quorum est condere legem sicut precepta. Iudiciale ueteris legis est quod qui furatus fuerit ouem reddat quattuor oues. ut legitur exo. xxiii. Quod si ab aliquo regem statuantur. tenentur eius subditi obseruare. ita etiam determinatio decime preteritis soluenda est auctoritate ecclesie tempore noue legis instituta secundum quandam humanitatem. ut scilicet non minus populus noue legis ministris noui testamenti exhiberet quam populus ueteris legis ministris ueteris testamenti exhibebat. cum populus noue legis ad maiora obligetur secundum illud Mat. v. Nisi abundauerit iustitia uestra plus quam scribarum uel phariseorum non intrabit in regnum celorum. Et tamen ministri noui testamenti sunt maioris dignitatis quam ministri ueteris testamenti. ut probat apostolus. i. ad cor. iii. Sic ergo patet quod ad solutionem decimarum tenentur homines primum quidem ex iure naturali. partim etiam ex institutione ecclesie. Que cum pensatis opportunitatibus temporum et personarum. possit partem aliam determinare soluendam. Et nota quod ante tempus ueteris legis non erant determinati ministri diuini cultus. Sed dicitur quod primo genitici erant sacerdotes que duplicem portionem accipiebant. Et ideo etiam non erat determinata aliquid

pars exhibenda ministris diuini cultus. s; ubi aliq; occurrebat. vnusq; dabat ei ppria spõ te qd sibi videbat. sic abzabã quodã pphero instincto dedit decimas melchisedech scdotoi dei summi. vt dicit gen. xiiii. Et similiã etiã ia cob uouit decimas se daturũ. cõuis nõ videat decimas uouisse qsi aliq;bus ministris exhibẽ das. s; in diuinũ cultũ. puta ad sacrificioz cõ summatoẽ. Vñ signa ic dicit decimas offerã tibi. Itẽ in ueteri lege tenebant ad triplẽ decimas soluẽdas quarũ quasdã soluẽbat leuitis. Dicit em nũ. xxviii. Leuite decimas oblatõ cõteri erũt quas in usus eoz & necessaria sepa raui. Erant quoq; alie decime de qbus legitur deũ. xviii. Decimã prem separabis de cunctis fructibus tuis q nascunt i terra p annos singulos & comedes in cõspectu dñi dei tui i loco quẽ elegerit dñs. Erãt quoq; & tertie decime alie. De qb; ibi subdit. Anno tertio sepa rabis aliã decimã ex omnibus q nascunt tibi eo tẽpore. et rponas itra ianuã tuã. uenietq; le uites q aliã nõ habet prem. nec possessionẽ tecum. & peregrinus aut pupillus & uidua que inter ianuã tuã sũt & cõmedẽt & saturabũ tur. Sed ad secũdas & tertias decimas hoies ñ tenent tẽpore gratie. Secũde em decime q ser uabant ad sacrificia offerẽda locũ in noua lege nõ habent cessantibus legalibus victimis. Tertie uo decime quas cõ pauperibus comedẽ debent in noua lege. augent p hoc q dñs ñ solũ decimã prem. s; oia supflua pauperib; iu bet exhiberi. s; illõ luc. xi. Qd supest date ele mõsinã. Ipe etiã decime que ministris ecclesie danẽ p eos debent i usus pauperũ dispensari. Item nota q pceptũ de solutione decimarum qntũ ad id quod erat morale datũ est in euã gelio a domio. Vbi dicit Mat. x. Dignũ est oparius mercede sua. Et etiã ab apostolo pzi ma ad Corinth. x. Sed determinatio certe pris est reseruata ordinatõi ecclesie. Itẽ qz ministri ecclesie maiorẽ curã debent habere spũaliũ bo noz in pplõ pponendoz qz tẽpõzaliũ colligẽ doz. Et iõ noluit apls uti potestate sibi a dño tradita ut se acciperet stipendia victus ab hiis qbus euãgelium pdicabat ne dareẽ aliquod ipe dimẽtũ euãgelio xpõ. nec tñ peccabant illi qui ei nõ subueniebãt. alioquin apls eos corrigere nõ omisisset. Et similiã laudabiliter mĩstri ecclesie decimas ecclesie non requirunt ubi sine scandalo reqri nõ possent uel ppter dissuetu dinẽ uel ppter aliã causã aliq; nec tñ sunt in statu damnatõis q nõ soluũt in locis illis i qui bus ecclesia nõ petit. ñ forte ppter obstinatõz anĩ habẽtes uoluntatẽ nõ soluendi etiã si ab eis peterent. Ad secũdũ scz de qbus hoies de beant decimas dare. Dicẽduz q de vnaquãq; re p̄cipue ẽ iudicãdũ s; m eiõ radice. Radix aut solutionis decimarũ est debitũ quo seminãti bus spũalia debent carnalia. s; illõ apli. i. ad coz. ix. Si nos uob spũalia seminauim; ma gnũ ñ ẽ si carnalia vra metam. Sup hoc em debitũ fundauit ecclesia determinatõem solu